

I. Resumen Presupuesto del 1 de enero al 31 de diciembre de 2025, FEIUA- Guatemala – Honduras – El Salvador.

Rubros Presupuestarios	Total Propuesta Presupuesto 2025	Distribución Presupuestaria (Cifras Expresadas en USD)								
		Gastos Generale s	Apoyo	El Corinto	El Florido	Agua Caliente	Pedro de Alvarado-La Hachadura	El Amatillo	El Poy	Anguiatu -LaErmita
ASISTENCIAS TECNICAS	648,600	528,600	120,000							
RONDAS UA ES-GT - HN - SIECA	239,000	239,000								
AUDITORIA EXTERNA	20,000	20,000								
GASTOS FINANCIEROS Y ADMINISTRATIVOS	210,600	210,600								
FUNCIONAMIENTO DE PFI	1,165,243			275,695	189,655	178,477	16,950	457,888	11,300	35,279
READEACUACIÓN PFI / INTEGRACIÓN EQUIPOS DE COMUNICACIÓN *	632,436						514,113	108,500		9,823
TOTAL PRESUPUESTO	2,915,879	998,200	120,000	275,695	189,655	178,477	531,063	566,388	11,300	45,101

II. **INTEGRACIÓN PRESUPUESTO GASTOS GENERALES Y APOYO DE LOS PFI DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2025, FEIUA
-GUATEMALA - HONDURAS - EL SALVADOR**

INTEGRACIÓN PRESUPUESTO GASTOS GENERALES GT-HN-SV	Cantidad	Costo Unitario	Meses / veces	Presupuesto 2025
A. ASISTENCIAS TECNICAS				
Apoyo mesas técnicas en SIECA				
Especialista en Aduanas	1	2,800.00	12	33,600.00
Especialista en Tributos y Seguridad.	1	2,500.00	12	30,000.00
Técnico Legal	1	1,800.00	12	21,600.00
Coordinador BPR	1	3,000.00	12	36,000.00
Subtotal				121,200.00
Apoyo Administrativo en SIECA				
Técnico en Adquisiciones I	1	1,100.00	12	13,200.00
Técnico Adquisiciones II	1	1,100.00	12	13,200.00
Técnico Adquisiciones III	1	1,100.00	12	13,200.00
Técnico Financiero (Contador)	1	1,500.00	12	18,000.00
Técnico Financiero FYDUCA (Gestión mecanismo de cobro)	1	800.00	12	9,600.00
Subtotal				67,200.00
Apoyo Informático PIC en SIECA				
Técnico de Telecomunicaciones (apoyo a las telecomunicaciones en puestos fronterizos y transmisiones electrónicas)	1	1,600.00	12	19,200.00
Operador de Mesa de Ayuda PIC (apoyo al monitoreo y atención de inconvenientes PIC)	1	1,400.00	12	16,800.00
Programador para FYDUCA - PIC	1	2,500.00	12	30,000.00

Programador para Notificaciones MSF - PIC	1	2,500.00	12	30,000.00
Programador para temas de Aduanas vinculados a la PIC	1	2,500.00	12	30,000.00
Programador para Front End (interfaz) de los componentes la PIC	1	2,500.00	12	30,000.00
Administrador de la PIC	1	2,500.00	12	30,000.00
Programador para Back End (Mensajería electrónica y Bus de Datos) de la PIC	1	2,500.00	12	30,000.00
Subtotal				216,000.00
Servicio de nube PIC en SIECA				
Servicio de almacenamiento de datos para la PIC	1	10,350.00	12	124,200.00
Subtotal				124,200.00
Total Asistencias técnicas				528,600.00
B. RONDAS UA ES-GT - HN - SIECA				
Viáticos funcionarios (i)	480	225.00	480	108,000.00
Pasajes (boletos de avión, terrestre, combustible) (ii)	80	700.00	80	56,000.00
Eventos (iii)	3	15,000.00	3	45,000.00
Lanzamiento de PFI FYDUCA El Amatillo	1	10,000.00	1	10,000.00
Lanzamiento PFI Pedro de Alvarado-La Hachadura	1	10,000.00	1	10,000.00
Lanzamiento PFI Anguiatú	1	10,000.00	1	10,000.00
Total rondas				239,000.00
C. AUDITORIA EXTERNA				
Auditoría externa	1	20,000.00	1	20,000.00
Total Auditoría Externa				20,000.00
D. GASTOS FINANCIEROS Y ADMINISTRATIVOS				
Diferencial cambiario	1	70.00	12	840.00
Comisión bancaria cobro FYDUCA	1	680.00	12	8,160.00
FEE Administrativo (iv)	1	16,800.00	12	201,600.00
Total Gastos Financieros y Admón.				210,600.00

Total Gastos Generales del Proceso				998,200.00
------------------------------------	--	--	--	------------

INTEGRACIÓN PRESUPUESTO GASTOS GENERALES GT-HN-SV	Cantidad	Costo Unitario	Mensual	Presupuest o 2025
A. ASISTENCIA TECNICA				
Programadores en las Instituciones				
Programador para Tributos Internos SAT Guatemala	1	2,500	12	30,000.00
Programador para Tributos Internos SAR Honduras	1	2,500	12	30,000.00
Programador para Tributos Hacienda El Salvador	1	2,500	12	30,000.00
Total Asistencia Técnica				90,000.00
B. CONSULTORÍAS				
Consultorías para PFI GT-HN-SV				
Supervisión de obras de infraestructuras en PFI	1	2,500	12	30,000
Total consultorías				30,000
Total Asistencia Técnica				120,000

III. PRESUPUESTO FEIUA PARA FUNCIONAMIENTO DE LOS PFI DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2025

Desglose	CORINTO	EL FLORIDO	AGUA CALIENTE	EL AMATILLO	Pedro de Alvarado-La Hachadura	Anguiatu-La Ermita	El Poy	TOTAL
A. COORDINADORES								
Coordinadores PFI GT-HN-SV	50,967.51	50,967.51	50,967.51	50,967.51	0.00	0.00	0.00	50,967.51
B. PERSONAL, INSUMOS Y GASTOS PARA FUNCIONAMIENTO DE PFI								
Personal de limpieza puestos fronterizo								
Personal de limpieza PFI	17,027.18	17,027.18	17,027.18	0.00	0.00	0.00	0.00	17,027.18
Persona de limpieza Modulo habitacional PFI Corinto (1 persona)	8,513.59							8,513.59
Subtotal	25,540.77	17,027.18	17,027.18	0.00	0.00	0.00	0.00	59,595.13
Materiales de limpieza en oficinas, servicios sanitarios y áreas exteriores de los edificios y parqueo								
Material de limpieza PFI	2,400.00	1,800.00	1,800.00	10,200.00	0.00	0.00	0.00	2,400.00
Material de limpieza Modulo Habitacional PFI	2,400.00	1,800.00	1,800.00					2,400.00
Subtotal	4,800.00	3,600.00	3,600.00	10,200.00	0.00	0.00	0.00	22,200.00

Mantenimiento preventivo y correctivo de generador eléctrico								
Mto preventivo y correctivo generador eléctrico	6,000.00	5,100.00	5,100.00	21,480.00	0.00	0.00	0.00	6,000.00
Mto preventivo y correctivo generador eléctrico modulo habitacional PFI	4,800.00	4,680.00	4,680.00					4,800.00
Subtotal	10,800.00	9,780.00	9,780.00	21,480.00	0.00	0.00	0.00	51,840.00
Mantenimiento de UPS's								
Mantenimiento de UPS's	4,800.00	2,400.00	2,400.00	3,600.00	0.00	0.00	0.00	4,800.00
Subtotal	4,800.00	2,400.00	2,400.00	3,600.00	0.00	0.00	0.00	13,200.00
Reabastecimiento de combustible para generador								
Reabastecimiento combustible para generador PFI	17,100.00	6,600.00	7,200.00	21,600.00				17,100.00
Reabastecimiento combustible para generador Mod. Habitacional	15,000.00	5,640.00	7,200.00					15,000.00
Subtotal	32,100.00	12,240.00	14,400.00	21,600.00	0.00	0.00	0.00	80,340.00
Mantenimiento aire acondicionados								
Mantenimiento aire acondicionados PFI	8,899.20	15,540.00	5,906.40	17,280.00	0.00	0.00	0.00	8,899.20
Mantenimiento aire acondicionados Modulo Habitacional PFI	10,567.80	4,620.00	4,151.04	7,874.00	0.00	0.00	0.00	10,567.80
Subtotal	19,467.00	20,160.00	10,057.44	25,154.00	0.00	0.00	0.00	74,838.44
Mantenimiento de los tableros eléctricos								

Mantenimiento de los tableros eléctricos PFI	1,400.00	1,400.00	1,400.00	1,400.00	0.00	0.00	0.00	1,400.00
Subtotal	1,400.00	1,400.00	1,400.00	1,400.00	0.00	0.00	0.00	5,600.00
Suministro computo, de oficina y gastos varios								
Suministro computo, de oficina y gastos varios PFI	600.00	300.00	300.00	3,000.00	0.00	0.00	0.00	600.00
Subtotal	600.00	300.00	300.00	3,000.00	0.00	0.00	0.00	4,200.00
Recolección de basura PFI								
Recolección de basura PFI	5,100.00	3,420.00		5,100.00	0.00	0.00	0.00	5,100.00
Subtotal	5,100.00	3,420.00	0.00	5,100.00	0.00	0.00	0.00	13,620.00
Provisión de gastos para Adquisición de bienes y servicios para equipamiento, mantenimiento y reparaciones periódicas del PFI								
Provisión de gastos para Adquisición de bienes y servicios para equipamiento, mantenimiento y reparaciones periódicas en instalaciones del PFI	15,600.00	13,200.00	13,200.00	22,800.00				15,600.00
Provisión de gastos para Adquisición de bienes y servicios para mantenimiento y reparaciones periódicas en instalaciones Modulo Habitacional,	18,600.00	15,000.00	15,000.00					18,600.00
Subtotal	34,200.00	28,200.00	28,200.00	22,800.00	0.00	0.00	0.00	113,400.00
Servicio de fumigación PFI								

servicio de fumigación PFI El Amatillo				1,800.00				1,800.00
Subtotal	0.00	0.00	0.00	1,800.00	0.00	0.00	0.00	1,800.00
Mantenimiento de sistema fotovoltaico de luminarias exteriores								
Mantenimiento de sistema fotovoltaico de luminarias exteriores PFI El Amatillo				4,500.00				4,500.00
Subtotal	0.00	0.00	0.00	4,500.00	0.00	0.00	0.00	4,500.00
Mantenimiento al sistema de potabilización de agua PFI								
Mantenimiento al sistema de potabilización de agua potable PFI	18,000.00			19,200.00				18,000.00
Subtotal	18,000.00	0.00	0.00	19,200.00	0.00	0.00	0.00	37,200.00
Mantenimiento de barreras del PFI								
Mantenimiento de Barreras PFI				7,000.00				7,000.00
Subtotal	0.00	0.00	0.00	7,000.00	0.00	0.00	0.00	7,000.00
Mantenimiento de basculas del PFI								
Mantenimiento de Basculas PFI El Amatillo				3,000.00				3,000.00
Calibración de basculas PFI El Amatillo				3,800.00				3,800.00
Subtotal	0.00	0.00	0.00	6,800.00	0.00	0.00	0.00	6,800.00
Mantenimiento del sistema hidroneumático de pozos y cisternas								

Servicios de Mantenimiento Preventivo y Correctivo del sistema hidroneumático de pozos y cisternas				13,800.00				13,800.00
Subtotal	0.00	0.00	0.00	13,800.00	0.00	0.00	0.00	13,800.00
Mantenimiento Sistema de alarma Contra Incendio								
Mantenimiento Sistema de alarma Contra Incendio PFI El Amatillo				5,000.00				5,000.00
Subtotal	0.00	0.00	0.00	5,000.00	0.00	0.00	0.00	5,000.00
Servicio de agua envasada								
Servicio de Agua Envasada PFI	3,600.00			5,400.00				3,600.00
Subtotal	3,600.00	0.00	0.00	5,400.00	0.00	0.00	0.00	9,000.00
Mantenimiento de Planta de tratamiento de aguas (PTA)								
Mantenimiento al Sistema de Tratamiento de Agua Potable PFI El Amatillo				36,000.00				36,000.00
Mantenimiento a la Planta de tratamiento de Aguas Residuales (Fosas) PFI El Amatillo				31,200.00				31,200.00
Subtotal	0.00	0.00	0.00	67,200.00	0.00	0.00	0.00	67,200.00
Mantenimiento de elevadores PFI								
Mantenimiento de Elevadores PFI				1,800.00				1,800.00
Subtotal	0.00	0.00	0.00	1,800.00	0.00	0.00	0.00	1,800.00
Mantenimiento de sensores, cortinas metálicas y vinil								

Mantenimiento de sensores, cortinas metálicas y vinil PFI				3,600.00				3,600.00
Subtotal	0.00	0.00	0.00	3,600.00	0.00	0.00	0.00	3,600.00
Otros gastos PFI								
Elaboración de túmulos para PFI Corinto	10,000.00							10,000.00
Tasa o Derecho anual por instalación de rotulo del PFI en Municipio de Sinuapa, Ocotepeque, Honduras PFI Agua Caliente			407.27					407.27
Tasa o Derecho anual por servicio de alcantarillado (aguas negras) al Municipio de Santa Fé, Ocotepeque, Honduras PFI Agua Caliente			977.40					977.40
Servicio de agua potable (Pago anual para abastecimiento de agua de uso doméstico) PFI Corinto	180.00							180.00
Contenedor de basura				3,000.00				3,000.00
Mantenimiento de rótulos iluminados				3,500.00				3,500.00
Mantenimiento correctivo para cuartos fríos				4,529.05				4,529.05
Mantenimiento preventivo para cuartos fríos				2,625.00				2,625.00
Fibra óptica						18,328.60		18,328.60
Subtotal	10,180.00	0.00	1,384.67	13,654.05	0.00	18,328.60	0.00	43,547.32
Total Personal, Insumos y Gastos para el funcionamiento	170,587.77	98,527.18	88,549.29	264,088.05	0.00	18,328.60	0.00	640,080.89

Total Funcionamiento PFI	221,555.27	149,494.68	139,516.79	315,055.56	0.00	18,328.60	0.00	811,968.26
Desglose	CORINTO	EL FLORIDO	AGUA CALIENTE	EL AMATILLO	Pedro de Alvarado-La Hachadura (10 meses)	Anguiatu-La Ermita (10 meses)	El Poy	TOTAL
C. SERVICIOS BASICOS PIC Y PFI GT-HN-SV								
Internet (enlaces de internet principal 35 MB) y servicio de redundancia PFI Corinto	30,420.00							30,420.00
Internet (enlaces de datos principal 15 MB) PFI Corinto	8,400.00							8,400.00
Internet (enlaces de internet principal 35 MB) PFI El Florido		15,300.00						15,300.00
Internet (enlaces de datos 15 MB) PFI El Florido		9,600.00						9,600.00
Internet (enlaces de internet 35 MB) PFI Agua Caliente.			15,300.00					15,300.00
Internet (enlaces de datos 15 MB) PFI Agua Caliente			8,400.00					8,400.00
Internet (enlaces de internet 30 MB) PFI El Amatillo				31,200.00				31,200.00
Internet (enlaces de internet 30 MB) PFI El Amatillo (Redundancia)				31,200.00				31,200.00
Internet (enlaces de datos 20 MB) PFI El Amatillo				29,616.00				29,616.00
Internet (enlaces de datos 20 MB) PFI El Amatillo (Redundancia)				29,616.00				29,616.00

Licenciamiento de firewall y hora de soporte (3) PFI	7,500.00	7,500.00	7,500.00	7,500.00				30,000.00
Accesorios para mantenimiento equipo telecomunicaciones del PFI	120.00	60.00	60.00	2,400.00				2,640.00
Total Servicios Basicos	46,440.00	32,460.00	31,260.00	131,532.00	0.00	0.00	0.00	241,692.00
E. COORDINACION, CAPACITACIÓN, MONITOREO Y SUPERVISION PFI	CORINTO	EL FLORIDO	AGUA CALIENTE	EL AMATILLO	Pedro de Alvarado-La Hachadura (10 meses)	Anguiatu-LaErmita (10 meses)	El Poy	TOTAL
Giras de funcionarios a los PFI Corinto	7,200.00							7,200.00
Giras de funcionarios a los PFI El Florido		7,200.00						7,200.00
Giras de funcionarios a los PFI Agua Caliente			7,200.00	-				7,200.00
Pasajes (combustibles giras a los PFI) PFI Corinto	500.00							500.00
Pasajes (combustibles giras a los PFI) PFI El Florido		500.00						500.00
Pasajes (combustibles giras a los PFI) PFI Agua Caliente			500.00	-				500.00
Visitas de funcionarios al PFI (El Amatillo)				10,800.00				10,800.00
Pasajes (combustible visitas al PFI El amatillo)				500.00				500.00
Visitas de funcionarios al PFI (Pedro de Alvarado-La Hachadura)					16,200.00			16,200.00

Pasajes (combustible visitas al PFI Pedro de Alvarado-La Hachadura)					750.00			750.00
Visitas de funcionarios al PFI (Anguiatu-LaErmita)						16,200.00		16,200.00
Pasajes (combustible visitas al PFI Anguiatu-LaErmita)						750.00		750.00
Visitas de funcionarios al PFI (El Poy)							10,800.00	10,800.00
Pasajes (combustible visitas al PFI El Poy)							500.00	500.00
Total Coordinación y supervisión	7,700.00	7,700.00	7,700.00	11,300.00	16,950.00	16,950.00	11,300.00	79,600.00
TOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO	275,695	189,655	178,477	457,888	16,950	35,279	11,300	1,133,260

IV. RESUMEN PRESUPUESTO FEIUA PARA READECUACIONES DE LOS PFI DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2025.

I. PERFECCIONAMIENTO DE PFI (Solicitud GT)	Presupuest o 2025	El Amatillo	Anguiatu-L a Ermita	Pedro de Alvarado-L a Hachadura	TOTAL (USD)
Rótulos LED	8,000	8,000		-	8,000
Rótulo de fachada acceso PFI	26,000	26,000			26,000
Infraestructura del PF	446,913		7,000	439,913	446,913
Imprevistos de perfeccionamiento	10,000	10,000			10,000
Equipamiento	67,173		2,823	64,350	67,173
Señalización	9,850			9,850	9,850
Homologación	-			-	-
SUB TOTAL USD	567,936	44,000	9,823	514,113	567,936
EQUIPO INFORMATICO PARA FYDUCA					
Computadoras de escritorio completas, marca DELL o HP, 500 G SSD, 8 RAM, Monitor, Teclado, Mause	24,000	24,000			24,000
Impresora multifuncional, marca HP	4,500	4,500			4,500
UPS	6,000	6,000			6,000

Ipad (tablet) de última generación	24,000	24,000			24,000
SUB TOTAL USD	58,500	58,500	-	-	58,500
MOBILIARIO PARA FYDUCA					
Escritorios	3,600	3,600			3,600
Sillas ejecutivas	2,400	2,400			2,400
SUB TOTAL USD	6,000	6,000	-	-	6,000
TOTAL USD	632,436	108,500	9,823	514,113	632,436